
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.145 DATA 28/09/2013 
 

OGGETTO : CONVENZIONE PER L’UTILIZZO CONGIUNTO DI PERSONALE TRA IL COMUNE 
DI BADOLATO ED IL COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO IONIO AI SENSI 
DELL’ART. 14 DEL C.C.N.L. 22/01/2004 E AI SENSI DELL’ART. 53 COMMA 8, 
DLGS N. 165/2001- ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 

 L'anno duemilatredici addì ventotto del mese di Settembre alle ore 20,00 si è 
riunita  la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco- x  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Nicola Parretta –  Sindaco- il quale 
constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   /////////////////////////////// 
 
 
 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 

 
 
 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to Dr. Vincenzo Prenestini 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
///////////////////////////////////////// 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
 
- l'art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 gennaio 2004 prevede la possibilità per 
gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di costituire una 
economica gestione delle risorse, con il consenso dei lavoratori interessati, di utilizzare il personale 
assegnato da altri enti cui si applica lo stesso CCNL per periodi predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza;  
 
-  il medesimo articolo definisce i principali contenuti della convenzione;  
 
- il Ministero dell’Interno con parere del 02.02.2009 ha chiarito che la disciplina recata dall’art. 14 del 
CCNL del 22.01.2004, non si sostanzia quale nuova assunzione in quanto resta ferma l’unitarietà e 
l’unicità del rapporto di lavoro del dipendente con l’Amministrazione di appartenenza, anche se il 
lavoratore svolge le proprie prestazioni a favore di due datori di lavoro, nell’ambito dell’orario 
d’obbligo settimanale, analogamente a quanto avviene nelle convenzioni tra enti per lo svolgimento 
associato di funzioni e servizi;  
 
- si rende necessario ed urgente assicurare il regolare funzionamento del precitato ufficio;  
 
- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 dispone che “I comuni, i consorzi tra enti locali gerenti servizi 
a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”. 
 
- La circolare  n. 2/2005 del Ministero dell’Interno, con cui a seguito di parere del Consiglio di Stato 
dalla stessa citato, si dava facoltà agli Enti locali, di stipulare contratti di lavoro subordinato con 
dipendenti di altre amministrazioni locali, nel rispetto del limite massimo di 48 ore settimanali previsto 
dalla legge e in deroga al divieto di doppia subordinazione da Ente pubblico stabilito dal D.lgs 
165/2001; 
 
- Avuto riguardo della suddetta circolare nella parte in cui evidenzia la necessità, in caso di doppia 
subordinazione che l’Ente interessato all’utilizzo del personale e l’Ente di appartenenza si accordino 
per definire tempi e modi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione e rinvia all’utilizzo della 
convenzione di cui all’art. 30 del Dlgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che: 
 
- il Comune di Badolato non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie; che il Comune di 
Badolato rientra per l’anno in corso nel rispetto delle regole del patto di stabilità;  
 
- con atto n.° 144 del 24/09/2013 la Giunta Comunale ha approvato la nuova dotazione organica del 
personale 2013 e programmazione triennale 2013\2015, prevedendo nell’anno 2013 la copertura del 
posto vacante di Istruttore Direttivo Contabile – Area 1^ , Cat. “D1” –  con contratto  a tempo 
determinato in convenzione part time con altro Comune ex art. 14 del C.C.N.L 22.01.2004; 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. n. 5650, in data 25/09/2013, il Sindaco di questo Comune ha richiesto al Comune di 
Santa Caterina dello ionio l'autorizzazione all’utilizzo, per n. 6 ore settimanali, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 14 del CCNL del 22.01.2004, e di 12 ore ( settimanali) al di fuori dell’orario di lavoro ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004  per mesi 12 , del dipendente di ruolo Dr 
Giuseppe Caristo, inquadrato nella categoria D - posizione economica D3– profilo professionale 
istruttore direttivo Contabile, in servizio presso il Comune di Santa Caterina dello ionio, nella qualità 
di Responsabile dell’ Area Finanziaria;  



 
-  il  Comune di Santa Caterina dello ionio, con delibera giuntale n°54 del 27/09/2013 ha autorizzato 
l’utilizzo presso questo Comune del Dr. Giuseppe Caristo sino al 31/12/2013 e per 12 ore settimanali 
(al di fuori del normale orario di lavoro); 
 
RITENUTO DI  poter esprimere parere a stipulare apposita convenzione per l’utilizzo congiunto del 
personale di cui trattasi, per un periodo limitato nel tempo ( 3 mesi eventualmente rinnovabili e per 
almeno due giorni a settimana) e predeterminato in accordo fra le due amministrazioni con 
decorrenza dal 01/10/2013 nonché dell’utilizzo di cui all’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 per 
ulteriori 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio; 
 
ATTESA pertanto la necessità di approvare uno schema di convenzione, ai sensi della normativa 
contrattuale suddetta, tra il Comune di Badolato e il Comune di Santa Caterina dello ionio al fine di 
definire tempi, modalità e obblighi inerenti l’utilizzazione del dipendente sopra indicato; 
 
RITENUTO inoltre necessario disciplinare, all’interno della convenzione, i rapporti economici e 
giuridici tra i Comuni aderenti; 
 
VISTO il consenso del dipendente espresso in merito al suo utilizzo presso i due enti, per parte di 
tempo di lavoro d’obbligo, secondo tempi e modalità disciplinate nell’apposita convenzione; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti fra gli enti interessati ed avente ad 
oggetto “Convenzione per l’utilizzo congiunto di personale tra il Comune di Badolato e il Comune di 
Santa Caterina dello ionio, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004”; 
 
DATO ATTO che il Dr. Giuseppe Caristo può essere incaricato anche della responsabilità di una 
posizione organizzativa in questo Comune ai sensi ed in conformità dell’art. 14, commi 4 e 5, del 
CCNL del 22.01.2004;  
 
Acquisti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000; 
Con voti  unanimi favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 
integralmente trascritte; 

2. DI UTILIZZARE, presso l’area Finanziaria di questo Comune, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 gennaio 2004, per n. 6 ore settimanali 
e per mesi 3 rinnovabili, nonché per 12 ore settimanali (al di fuori dell’orario di lavoro) ai 
sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 il Dr. Giuseppe Caristo dipendente di ruolo del 
Comune di Santa Caterina dello Ionio, inquadrato nella categoria D, posizione economica 
D3- profilo professionale istruttore direttivo Contabile in servizio presso il servizio Finanziario 
di quel Comune, nel rispetto del vincolo dell’orario complessivo settimanale d’obbligo;  

3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione avente ad oggetto “Convenzione per 
l’utilizzo congiunto di personale tra il Comune di Badolato e il Comune di Santa Caterina 
dello Ionio, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. 22.01.2004”; 

4. DI DARE ATTO che il Comune di Santa Caterina dello ionio ha espresso il proprio nulla osta 
in merito ; 

5. DI DARE ATTO che il Comune di Badolato provvederà a riconoscere al Comune di Santa 
Caterina dello ionio, dalla data in cui sarà Ente datore di lavoro della dipendente in 
convenzione, le spese previste come in convenzione; 

6. DI DARE ATTO  che i rispettivi Sindaci provvederanno a sottoscrivere in nome e per conto 
dei Comuni costituiti la convenzione oggetto del presente atto; 

7. DI DARE ATTO che gli effetti della convenzione decorrono dal 01/10/2013 e per 3 mesi 
consecutivi salvo eventualmente rinnovo; 

8. DI STABILIRE che i giorni di presenza del dipendente Giuseppe Caristo per come 
disciplinato nella convenzione saranno stabiliti in accordo tra le due Amministrazioni; 



 
9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134. 

c.4 del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii; 

=========================================================================== 

   
 
Approvato e sottoscritto 
 

     IL SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Giuseppe Nicola Parretta                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 
 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 01/10/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 01/10/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
               f.to  Francesco Criniti 

 
 
 


